

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円、%)

	2003年度	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度(P)
貿易・サービス収支 (対前年度比)	96,053 (51.0)	95,624 (-0.4)	74,072 (-22.5)	81,860 (10.5)	90,902 (11.0)	-8,878 (-)	48,437 (-)	55,176 (13.9)	-50,306 (-)	-92,753 (84.4)	-144,785 (56.1)	-94,116 (-35.0)	-10,141 (-89.2)	44,084 (-)	40,397 (-8.4)	-3,001 (-)	2,336 (-)
貿易収支 (対前年度比)	135,054 (13.3)	138,639 (2.7)	110,677 (-20.2)	121,176 (9.5)	136,862 (12.9)	26,683 (-80.5)	80,250 (200.8)	80,332 (0.1)	-22,097 (-)	-52,474 (137.5)	-110,455 (110.5)	-66,389 (-39.9)	2,999 (-)	57,863 (1,829.4)	45,338 (-21.6)	6,341 (-86.0)	6,478 (2.2)
輸 出 (対前年度比)	527,584 (6.5)	584,556 (10.8)	655,948 (12.2)	740,012 (12.8)	812,627 (9.8)	679,452 (-16.4)	559,068 (-17.7)	649,175 (16.1)	628,438 (-3.2)	622,026 (-1.0)	697,326 (12.1)	756,403 (8.5)	731,761 (-3.3)	708,026 (-3.2)	782,801 (10.6)	803,183 (2.6)	749,123 (-6.7)
輸 入 (対前年度比)	392,530 (4.4)	445,918 (13.6)	545,271 (22.3)	618,836 (13.5)	675,765 (9.2)	652,769 (-3.4)	478,818 (-26.6)	568,843 (18.8)	650,535 (14.4)	674,499 (3.7)	807,782 (19.8)	822,792 (1.9)	728,762 (-11.4)	650,163 (-10.8)	737,463 (13.4)	796,842 (8.1)	742,645 (-6.8)
サービス収支	-39,001	-43,014	-36,604	-39,317	-45,960	-35,561	-31,812	-25,155	-28,210	-40,280	-34,330	-27,728	-13,140	-13,779	-4,941	-9,342	-4,142
第一次所得収支 (対前年度比)	90,453 (16.3)	106,686 (17.9)	128,989 (20.9)	149,811 (16.1)	165,476 (10.5)	129,053 (-22.0)	129,868 (0.6)	139,260 (7.2)	143,085 (2.7)	144,825 (1.2)	183,191 (26.5)	200,488 (9.4)	213,195 (6.3)	193,732 (-9.1)	205,333 (6.0)	215,262 (4.8)	209,968 (-2.5)
第二次所得収支	-8,201	-9,969	-8,934	-12,806	-13,002	-13,290	-10,755	-11,749	-10,927	-9,577	-14,477	-19,341	-20,097	-21,044	-21,733	-17,414	-14,689
経常収支 (対前年度比)	178,305 (35.6)	192,342 (7.9)	194,128 (0.9)	218,865 (12.7)	243,376 (11.2)	106,885 (-56.1)	167,551 (56.8)	182,687 (9.0)	81,852 (-55.2)	42,495 (-48.1)	23,929 (-43.7)	87,031 (263.7)	182,957 (110.2)	216,771 (18.5)	223,998 (3.3)	194,848 (-13.0)	197,615 (1.4)
資本移転等収支	-5,598	-4,086	-7,213	-5,086	-3,856	-4,940	-4,886	-4,804	2,561	-3,710	-5,838	-2,707	-7,009	-2,486	-3,055	-1,649	-4,373
直接投資	31,523	37,819	49,532	78,693	64,399	81,901	56,538	65,283	97,889	96,583	148,269	133,913	162,054	177,614	147,209	206,452	186,289
証券投資	34,662	1,616	9,728	-151,887	59,414	250,716	131,307	63,573	-61,046	-135,154	-209,590	51,089	300,342	51,733	69,071	69,360	225,377
金融派生商品	-2,958	-4,491	9,000	-3,455	-11,739	-19,580	-8,040	-6,701	-14,062	34,760	31,768	46,509	-5,492	7,552	18,600	1,292	-1,962
その他投資	-268,869	112,903	67,433	230,369	102,307	-169,349	-35,198	34,222	-50,640	42,464	-27,168	-92,303	-220,147	7,363	-49,412	-97,411	-207,483
外貨準備	342,770	21,784	27,554	39,452	40,839	24,758	23,992	52,035	114,939	-23,934	46,891	2,920	6,075	5,703	22,709	33,461	20,772
金融収支	137,128	169,630	163,246	193,171	255,221	168,446	168,599	208,412	87,080	14,719	-9,830	142,128	242,833	249,964	208,176	213,154	222,993
誤差脱漏	-35,579	-18,626	-23,668	-20,608	15,701	66,500	5,934	30,529	2,668	-24,066	-27,921	57,804	66,885	35,679	-12,767	19,955	29,751

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。